1

平成25年９月24日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 ア ウ ト ソ ー シ ン グ

代 表 者 名 代表取締役会長兼社長 土 井 春 彦

（コード番号：２４２７ 東証第一部）

問 合 せ 先

役職・氏名
取 締 役 副 社 長

経 営 管 理 本 部 管 掌
鈴 木 一 彦

電 話 0 3 － 3 2 8 6 － 4 8 8 8 （代表）

サンシン電機株式会社及びSANSHIN(MALAYSIA)SDN.BHD.の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成25年９月24日開催の取締役会において、以下のとおり、サンシン電機株式会社（以下、ＳＡ

Ｅ社）及び SANSHIN(MALAYSIA)SDN.BHD.（以下、ＳＡＭ社）の全株式を取得し、子会社化することについて決

議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社グループは、国内大手メーカーの生産効率向上を目的とした、研究・開発から実験・評価、量産工

程に至るまでの幅広い分野で生産アウトソーシング事業を展開しております。

当社グループの主要顧客である国内大手メーカーでは、昨今の新興国メーカーの台頭による激しいグ

ローバル競争への対応に加え、人口増を伴って富裕層・中間層の拡大が加速し、今後ますます需要が高まる

国への進出を目的に、東南アジアなど海外への生産拠点移管を進めております。

このような環境において発生するメーカーニーズに応えるため、既に当社グループでは積極的に海外展

開を進めておりますが、重要な拠点と想定するベトナム・タイ・インドネシア・マレーシアにおいて、これ

までマレーシアのみ進出できておりませんでした。

一方、ＳＡＥ社とＳＡＭ社は、太平洋セメント株式会社の 100％子会社として、カーチューナーをはじめ

とする高周波アナログ回路技術に強みを持ち、ＳＡＥ社が日本で設計から試作等を主に行い、マレーシアを

拠点とするＳＡＭ社が、日本向けはもとよりタイをはじめとする東南アジアの日系メーカー向けの電子部品

を量産する、両社の連携によって設計から量産までを行うＥＭＳ（電子機器の開発・製造受託サービス）企

業グループであります。

今回の株式取得により、当社グループがマレーシアに拠点を持つこととなり、ＡＳＥＡＮ地域の主要な

４カ国を網羅いたしますが、この主要な国々においては海外メーカーの進出が激しく既に人材確保に逼迫感

が生じつつあります。このため、これらの需要のある拠点に対し、いまだ主要産業が育っておらず人材確保

が容易なミャンマー・カンボジア・ラオスなどを採用拠点と捉えて今後進出し、ＡＳＥＡＮの主要各国にて

グローバルなネットワーク戦略を進めるとともに、ＳＡＥ社及びＳＡＭ社のノウハウによる開発から量産ま

での一括受託体制の強化によって生産アウトソーシングサービスの充実を実現いたします。

２．異動する子会社の概要

①ＳＡＥ社

（１） 名 称 サンシン電機株式会社

（２） 所 在 地 東京都町田市原町田一丁目13番1号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 若島賢二

（４） 事 業 内 容 電子機械器具の製造及び販売、エレクトロニクス製品の受託加工 等

（５） 資 本 金 310百万円

2

（６） 設 立 年 月 日 1972年 7月22日

（７） 大株主及び持株比率 太平洋セメント㈱  100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成22年12期 平成23年12期 平成24年12期

 純 資 産 △121百万円 383百万円 371百万円

 総 資 産 1,121百万円 1,139百万円 1,007百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 △160.04円 168.33円 162.72円

 売 上 高 1,723百万円 1,219百万円 1,712百万円

 営 業 利 益 91百万円 13百万円 △16百万円

 経 常 利 益 70百万円 2百万円 △8百万円

 当 期 純 利 益 30百万円 △254百万円 △12百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 40.01円 △111.65円 △5.60円

 １ 株 当 た り 配 当 金 － 円 － 円 － 円

②ＳＡＭ社

（１） 名 称 SANSHIN(MALAYSIA)SDN.BHD.

（２） 所 在 地
Lot55,Bakar Arang Industrial Estate 08000 Sungai Petani,Kedah

Darul Aman,Malaysia

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 今野泰志

（４） 事 業 内 容 電子機械器具の製造及び販売、エレクトロニクス製品の受託加工 等

（５） 資 本 金 15.6 Mil RM

（６） 設 立 年 月 日 1985年 7月15日

（７） 大株主及び持株比率 太平洋セメント㈱  100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

3

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成22年12期 平成23年12期 平成24年12期

 純 資 産 89Mil RM 84Mil RM 91Mil RM

 総 資 産 131Mil RM 112Mil RM 104Mil RM

 １ 株 当 た り 純 資 産 5.76RM 5.42RM 5.87RM

 売 上 高 358Mil RM 225Mil RM 163Mil RM

 営 業 利 益 2Mil RM △1Mil RM 1Mil RM

 経 常 利 益 5Mil RM △1Mil RM 1Mil RM

 当 期 純 利 益 6Mil RM △1Mil RM 6Mil RM

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 0.40RM △0.08RM 0.45RM

 １ 株 当 た り 配 当 金 - RM 0.25RM - RM

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 太平洋セメント株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区台場二丁目3番5号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 福田 修二

（４） 事 業 内 容
セメント、レディーミクストコンクリート及びセメントを使用する製品の

製造販売 等

（５） 資 本 金 86,174百万円

（６） 設 立 年 月 日 1881年 5月3日

（７） 純 資 産 219,826百万円

（８） 総 資 産 982,473百万円

（９） 大株主及び持株比率

日本トラスティ・サービス信託銀行㈱（信託口）     （8.1％）

日本マスタートラスト信託銀行㈱（信託口）       （6.4％）

㈱みずほ銀行                     （1.9％）

日本トラスティ・サービス信託銀行㈱（信託口９）    （1.4％）

明治安田生命保険相互会社               （1.2％）

㈱三井住友銀行                    （1.2％）

野村證券㈱                      （1.1％）

ジュニパー（常任代理人 ㈱三菱東京ＵＦＪ銀行）    （1.0％）

三井生命保険㈱                    （1.0％）

エスエスビーティー オーディー05 オムニバスアカウント トリー

ティー クライアンツ （常任代理人 香港上海銀行東京支店）（1.0％）

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。ま

た、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事

者には該当しません。

4

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

ＳＡＥ社
0株（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0％）

ＳＡＭ社
0株（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数

ＳＡＥ社
2,280,000株

（議決権の数：2,280,000個）

ＳＡＭ社
15,600,000株

（議決権の数：15,600,000個）

（３） 取 得 価 額

ＳＡＥ社の普通株式  1円

ＳＡＭ社の普通株式  45,682,451RM（約1,437百万円 ※）

アドバイザリー費用等（概算額）       60百万円

合計（概算額）           約 1,497百万円

（４） 異動後の所有株式数

ＳＡＥ社

2,280,000株

（議決権の数：2,280,000個）

（議決権所有割合：100.0％）

ＳＡＭ社

15,600,000株

（議決権の数：15,600,000個）

（議決権所有割合：100.0％）

※ 上記の円表記は、株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行が公表しているマレーシアリンギットの平成 25 年９月 20

日付の換算レート（1RM＝31.47 円、参考値）で計算しております。なお、正式な取得価額は、平成９月 30

日付の換算レートを適用いたします。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成25年９月24日

（２） 契 約 締 結 日 平成25年９月24日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成25年10月１日（予定）

６．今後の見通し

今回の株式取得による当期の連結業績に与える影響は現在精査中であり、開示すべき事項が生じた場合

は、速やかにお知らせいたします。

以 上